
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI MATTIE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

Copia 
Determinazione del Responsabile 

Area Amministrativo Contabile 
 

N. 1 del 09/01/2026 
 

Responsabile del Servizio: Egle Gortan 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. 
B) DEL D. LGS. 36/2023, A CIVICA SRL PER WEBINAR DI FORMAZIONE 
INERENTE LA LEGGE DI BILANCIO 2026 NEGLI ENTI LOCALI CIG:B9E79BA433 

 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 18.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato lo schema definitivo del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2026/2028, inconformità a quanto statuito dall’ex. art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 18.12.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028, redatto secondo gli schemi ex art. 
151  el D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed art. 10, D.Lgs. 118/2011; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 03 in data 09.01.2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il decreto sindacale n. 01 del 01.01.2025, che ha attribuito l’incarico di Responsabile del 
Settore Finanziario alla Dott.ssa Egle Gortan; 

 
Considerato che la Ditta Civica S.r.l., avente sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, 78, 
26100 Cremona (CR) – C.F. e P.I. 01441330196 - ha organizzato un webinar per il giorno 14 
Gennaio 2026, ad oggetto “La legge di bilancio 2026 negli enti locali”; 
 
Preso atto che la quota individuale di partecipazione è pari ad € 65,00 esente IVA ai sensi 
dell’art. 10, DPR 633/72 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36 che prevede l’affidamento diretto 
per forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori economici; 
 
Visto l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale prevede che: “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure…..(omissis)……”; 
 
Preso atto come la normativa vigente in materia consente di provvedere agli acquisti di beni e 
servizi fino ad un importo pari a € 5.000,00, oltre iva, senza fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 
 
Considerato che la proposta di Civica S.r.l., per il webinar del 14 Gennaio 2026, ad oggetto 
“La legge di bilancio 2026 negli enti locali”, prevede un costo di € 65,00= esente IVA ai sensi 
dell’art. 10, DPR 633/72 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di provvedere nel caso di specie stabilendo che: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è la formazione del personale dipendente 
presso il Settore Finanziario dell’Ente; 

2. la forma del contratto è quella dell'art. 18 comma 1 del Codice dei Contratti, d.lgs. n. 
36/2023, e pertanto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

3. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, in quanto il servizio è di importo inferiore 
alla soglia prevista dalla norma; 

4. l’intervento non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione, ai sensi 
dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014 e, 
pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
Considerato che è stata verificata la regolarità del documento unico di regolarità contabile 
(DURC) con validità fino al 13 marzo 2026; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione all'esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1023 denominato “Spese per la 
formazione e l’aggiornamento professionale” del Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028, 
annualità 2026, sufficientemente capiente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e nelle risultanze di cui in narrativa e quivi integralmente riportate e 
trascritte: 
 

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, 
il servizio di formazione a Civica S.r.l., avente sede legale in Corso Vittorio Emanuele 
II, 78, 26100 Cremona (CR) –C.F. e P.I. 01441330196; 
 

2. Di impegnare a favore di Civica S.r.l., avente sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, 
78, 26100 Cremona (CR) – C.F. e P.I. 01441330196, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 65,00 corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui la stessa è esigibile. 

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica;  

 
4. di comunicare gli estremi del presente provvedimento, così come disposto dall’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, alla società Civica S.r.l., perché menzioni gli stessi 
all’interno della relativa fattura;  

 
5. che l’Amministrazione Comunale ha acquisito il modello D.U.R.C. rilasciato 

dall’I.N.A.I.L. relativo alla società Civica S.r.l., prot. INAIL_ 51638164 del 13 
novembre 2025; 

 
6. il CIG relativo all’affidamento è: B9E79BA433 

 
7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del 

Procedimento è la Dott.ssa Egle Gortan; 
 

8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

 
9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online; 

 
10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Responsabile del Servizio 
Egle Gortan 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad


